484

BAN CHỈ ĐẠO
TỔNG ĐIỀU TRA DÂN SỐ VÀ NHÀ Ở

TRUNG ƯƠNG

CỘNG HòA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BCĐTW Hà Nội, ngày         tháng 12 năm 2009

TỜ TRÌNH

VỀ CÔNG BỐ KẾT QUẢ ĐIỀU TRA MẪU
TỔNG ĐIỀU TRA DÂN SỐ VÀ NHÀ Ở NĂM 2009

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

 Thực hiện Quyết định số 94/2008/QD-TTg ngày 10/7/2008 của Thủ tướng Chính phủ
về tổ chức Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2009, Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 16/10/2008
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo thực hiện thắng lợi cuộc Tổng điều tra, sau khi
Ban chỉ đạo Trung ương công bố kết quả sơ bộ vào ngày 13/8/2009, các hoạt động tiếp theo
của cuộc Tổng điều tra đã được tích cực triển khai theo đúng kế hoạch.

1. Tóm tắt một số công việc chính đã hoàn thành từ tháng 8/2009 đến nay

-  Hoàn thành tốt công tác ghi mã số phiếu điều tra mẫu, tổ chức kiểm tra và nghiệm thu
kết quả ghi mã phiếu điều tra mẫu của các tỉnh, thành phố;

-  Hoàn thành các khâu: nhập tin bằng công nghệ quét phiếu điều tra mẫu, kiểm tra hoàn
thiện danh sách địa bàn điều tra, kiểm tra lôgíc, hiệu đính và làm sạch số liệu, phối hợp
với Ban chỉ đạo của ba Bộ điều tra theo kế hoạch riêng để tổng hợp số liệu đến cấp
huyện làm căn cứ tính các quyền số suy rộng mẫu, suy rộng và tổng hợp kết quả điều
tra mẫu;

-  Hoàn thành công tác đào tạo cán bộ phân tích số liệu cho các tỉnh, thành phố; đang tiến
hành đánh giá, phân tích và viết báo cáo kết quả điều tra mẫu;

-  Hoàn thành kiểm tra lần cuối Danh sách các cụ thọ từ 100 tuổi trở lên, báo cáo Thủ
tướng Chính phủ và Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo xem
xét, trình Chủ tịch nước tặng quà cho các cụ;

-  Hoàn thành công tác ghi mã số, tổ chức kiểm tra và nghiệm thu kết quả ghi mã phiếu
điều tra toàn bộ, đang tiến hành nhập tin (quét) phiếu điều tra toàn bộ (dự kiến sẽ hoàn
thành khâu này vào Quý I/2010).

2. Biên soạn tài liệu về kết quả suy rộng mẫu của cuộc Tổng điều tra

 Ngay sau khi tổng hợp xong kết qủa suy rộng mẫu điều tra, Tổng cục Thống kê đã và
đang tiến hành phân tích, đánh giá và biên soạn báo cáo kết quả suy rộng mẫu của cuộc Tổng
điều tra, gồm ba tài liệu sau đây:

 (1) Báo cáo kết quả suy rộng mẫu Tổng điều tra:

 Báo cáo này nêu tóm tắt những kết quả quan trọng nhất về số liệu điều tra mẫu nhằm
cung cấp số liệu kịp thời đến các cơ quan lập kế hoạch và chính sách phát triển kinh tế-xã
hội, báo giới trong và ngoài nước để phổ biến rộng rãi các kết quả suy rộng mẫu của cuộc
Tổng điều tra.

485

 (2) Cuốn sách nhỏ về các kết quả chủ yếu của số liệu suy rộng mẫu:

 Tài liệu này sẽ cung cấp một cách nhanh chóng, thuận tiện cho các đối tượng sử dụng
thông tin trong và ngoài nước về những chỉ tiêu chủ yếu của kết qủa suy rộng mẫu Tổng
điều tra.

 (3) Ấn phẩm “Tổng điều tra dân số và nhà ở Việt Nam năm 2009: Những kết quả
chủ yếu”:

 Đây là tài liệu phân tích đầu tiên về các kết quả suy rộng mẫu của cuộc Tổng điều tra.
Cuốn sách khoảng 500 trang gồm nội dung phân tích và các biểu số liệu suy rộng mẫu. Ấn
phẩm này cung cấp cho các cơ quan lập kế hoạch, hoạch định chính sách và các nhà nghiên
cứu những số liệu chi tiết về tất cả các chỉ tiêu của cuộc Tổng điều tra.

 Hai tài liệu đầu sẽ được trình bày trong cuộc họp báo công bố kết quả điều tra mẫu vào
cuối tháng 12/2009, ấn phẩm thứ ba sẽ được hoàn thiện và xuất bản vào Quý I năm 2010.

3. Kế hoạch họp báo công bố kết quả suy rộng mẫu của cuộc Tổng điều tra

 Theo kế hoạch của Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2009, Ban chỉ đạo Trung ương
sẽ tổ chức cuộc họp báo công bố kết quả suy rộng mẫu của cuộc Tổng điều tra vào cuối tháng
12 năm 2009.

 Để họp báo tiết kiệm và thiết thực, Tổng cục Thống kê kính đề nghị Thủ tướng Chính
phủ uỷ quyền cho đồng chí Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư kiêm Tổng cục trưởng Tổng
cục Thống kê chủ trì cuộc họp báo công bố kết quả suy rộng mẫu của cuộc Tổng điều tra kết
hợp công bố số liệu kinh tế-xã hội năm 2009 theo kế hoạch dự kiến như sau:

 a) Đối tượng dự họp báo: Tổng cục Thống kê, một số Bộ/Ngành liên quan, Ban chỉ
đạo các tỉnh/ thành phố trực thuộc Trung ương, Ban chỉ đạo một số huyện/quận gần đầu cầu
trực tuyến, đại diện của một số tờ báo chính của Trung ương, địa phương và quốc tế.

 b) Thời gian họp báo: 9 giờ 00 ngày 31/12/2009.

 c) Hình thức họp báo: Hội nghị trực tuyến.

 Hệ thống chỉ tiêu suy rộng mẫu được công bố cho toàn quốc và các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương như sau:

Số lượng và tình hình gia tăng dân số;

Tình trạng hôn nhân và tuổi kết hôn trung bình lần đầu;

Phân bố dân số theo vùng lãnh thổ;

Di cư và độ thị hóa;

Trình độ học vấn và trình độ chuyên môn kỹ thuật;

Tình trạng khuyết tật;

Một số đặc trưng về lao động và việc làm;

Thực trạng nhà ở của hộ dân cư.

 Hệ thống chỉ tiêu này sẽ được biên tập thành cuốn sách nhỏ (kèm theo) sử dụng trong
họp báo vào ngày 31/12/2009.

486

 Có một số chỉ tiêu (như: số người khuyết tật, số người chết, …), do có số lượng nhỏ
trong mẫu điều tra, nên Tổng cục Thống kê dự kiến chỉ công bố các chỉ tiêu này đến cấp tỉnh.
Hai chỉ tiêu về dân tộc và tôn giáo, do tính nhạy cảm cao, nên dự kiến chưa công bố đợt này
mà để dành vào đợt công bố kết quả điều tra toàn bộ. Tất cả các chỉ tiêu suy rộng mẫu còn
lại của cuộc Tổng điều tra đều được công bố đến cấp huyện.

 Tổng cục Thống kê xin gửi tới Thủ tướng Chính phủ nội dung các chỉ tiêu được công
bố trong cuộc họp báo sắp tới. Hệ thống biểu số liệu suy rộng mẫu đến cấp huyện rất lớn, sẽ
do Ban chỉ đạo các tỉnh, thành phố tổ chức công bố.

 Kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Bộ KHĐT (để báo cáo);
- Lưu VPBCĐTW.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đức Hòa